
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704   85Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
RETIFICAÇÃO 

Na publicação circulada no DOE/PA pág. 68 em 30/08/2018, 
referente ao extrato de contrato do pregão presencial 019/2018. 
ONDE SE LÊ: Contratada: E. T. Marques Eireli - Me, Valor Global: 
R$ 125.965,00(cento e vinte e cinco mil, novecentos e sessenta 
e cinco reais), LEIA-SE: Valor Global R$ 64.685,00(sessenta 
e quatro mil seiscentos e oitenta e cinco reais). O restante 
continua inalterado.
Na publicação circulada no DOE/PA pág. 68 em 30/08/2018, 
referente ao extrato de contrato do pregão presencial 019/2018. 
ONDE SE LÊ: Contratada: Brito e Feitosa Comércio e Serviços 
Ltda-Epp, Valor Global: R$ 65.872,00 (sessenta e cinco mil 
oitocentos e setenta e dois reais). LEIA-SE: Valor Global R$ 
68.677,00(sessenta e oito mil seiscentos e setenta e sete reais). 
O restante continua inalterado.

Protocolo: 363975
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 110/2018/PMC
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de peças e prestação de serviços, destinado a atender a 
manunteção da frota de motocicletas das diversas secretarias/
fundos municipais deste Município de Castanhal/Pará, por um 
período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura das 
propostas e documentos de habilitação: 04/10/2018, às 09:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, n.º 2232, Bairro: Centro, neste Município de Castanhal/
Pa. Edital: poderá ser obtido no endereço acima. 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/2018/PMC
Objeto: contratação de empresa especializada para o serviço de 
editoração e impressão de livros, visando difundir o patrimônio 
histórico cultural do Município de Castanhal, através do Projeto 
Castanhal - Memórias em pedaços do Autor Antônio Teixeira 
Prado, para atender as necessidades institucionais da Fundação 
Cultural de Castanhal/FUNCAST deste Município de Castanhal/
Pará, por um período de 12 (doze) meses. A sessão pública de 
Pregão Eletrônico por sistema de registro de preços terá início 
com a divulgação das propostas de preços e etapa de lances 
no dia 05/10/2018, às 09:00 horas. O edital estará disponível 
nos sites: www.castanhal.pa.gov.br/portal-da-transparencia/
licitacoes-contratos-e-convenios; www.comprasnet.gov.br e no 
e-mail: pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data 
da publicação. Erick Rodrigues Sacramento - Pregoeiro/
PMC.

Protocolo: 363977
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUARÁ

.

PREFEITURA DE URUARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO publica Chamada Publica 
nº 01/2018, abertura 10 de Outubro de 2018 às 08h30min, sede 
do Executivo Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: Aquisição 
exclusiva de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, 
do município de Uruará, destinado ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE.

Protocolo: 364000

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ELDORADO DO CARAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
AVISO DE LICITAÇÕES

MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 10092018/01 - TIPO: 
Menor Preço por Item - OBJETO: aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para o Fundo Municipal de Saúde de 
Eldorado do Carajás - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 03 
de outubro de 2018. HORA: 09:00 hs - LOCAL DE AQUISIÇÃO 
DO EDITAL: Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Rua da 
Rodoviária nº 30 - Km 02 - Eldorado do Carajás - de segunda a 
sexta - feira de 08:00 as 12:00 hs - O edital está disponível pelo 
site www.eldoradodocarajas.pa.gov.br - Eldorado do Carajás, 19 
de setembro de 2018 - Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro.
MODALIDADE: Pregão Presencial Registro de Preços 
Nº 10092018/02 - TIPO: Menor Preço por Item OBJETO: 
contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios para uso do Hospital Municipal de Eldorado do 
Carajás - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 04 de outubro de 
2018. HORA: 09:00 hs - LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: 
Sala da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Rua da Rodoviária 
nº 30 - Km 02 - Eldorado do Carajás - de segunda a sexta - 
feira de 08:00 as 12:00 hs - O edital está disponível pelo site 
www.eldoradodocarajas.pa.gov.br - Eldorado do Carajás, 19 de 
setembro de 2018 - Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro.

Protocolo: 363979

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2018-280801 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Execução das 
Obras de Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas No Residencial 
Cunha, Sede do Município de Ipixuna do Pará, Referente 
ao Convênio nº 39/2018 Sedop/Pa. Programa de Trabalho: 
Exercício 2018 Projeto 1601.154510502.1.012 Construção, 
Recup. e Conservação de Estradas Vicinais, pontes e vias Públic., 
Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, 
Subelemento 4.4.90.51.92. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Ipixuna do Pará. Contratada: Cs Lima Com e Serviços Ltda Epp - 
CONTRATO Nº 20180391. Valor: R$ 1.515.712,95 (Hum milhão 
Quinhentos e quinze mil setecentos e doze reais e noventa e 
cinco centavos. Vigência: 03/09/2018 a 31/12/2018. 

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2018-050901 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Execução 
das Obras de Pavimentação Asfáltica, Terraplanagem e Drenagem 
Superfi cial de Vias no Bairro João Paulo II, Sede do Município 
de Ipixuna do Pará, Referente ao Convênio nº 849948/2017 
- Ministério da Integração Nacional. Programa De Trabalho: 
Exercício 2018 Projeto 1601.154510502.1.012 Construção, 
Recup. e Conservação de Estradas Vicinais, pontes e vias Públic. 
Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, 
Subelemento 4.4.90.51.92. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Ipixuna do Pará. Contratada: E N de Sousa Serviços Eireli - 
CONTRATO Nº 20181092. Valor: R$ 1.633.116,38 (Hum milhão 
seiscentos e trinta e três mil cento e dezesseis reais e trinta e 
oito centavos). Vigência: 10/09/2018 a 31/12/2018.

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ torna 
público que foi Adjudicado e Homologado a Tomada de Preço 
nº 2/2018-050901, cujo Objeto é a Contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para execução das 
Obras de Pavimentação asfáltica, terraplanagem e drenagem 
superfi cial do bairro João Paulo II, sede do município de Ipixuna 
do Pará, referente ao Convênio nº 849948/2017 - Ministério da 
Integração Nacional, tendo como Vencedora a Empresa E N de 
Sousa Serviços Eireli, com o valor de R$ 1.633.116,38 (Hum 
milhão seiscentos e trinta e três mil cento e dezesseis reais e 
trinta e oito centavos). Katiane Feitosa da Cunha - Prefeita 
Municipal.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ torna 
público que foi Adjudicado e Homologado a Tomada de Preço 
nº 2/2018-280801, cujo Objeto é a Contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para execução das 

Obras de Pavimentação asfáltica de vias urbanas no Residencial 
Cunha, sede do município de Ipixuna do Pará, referente ao 
Convênio nº 39/2018-SEDOP/PA, tendo como Vencedora a 
Empresa CS Lima Com e Serviços Ltda Epp, com o valor de R$ 
1.515.712,95 (Hum milhão quinhentos e quinze mil setecentos 
e doze reais e noventa e cinco centavos). Katiane Feitosa da 
Cunha - Prefeita.

Protocolo: 363982

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO ADE REGISTRO DE PREÇO 

REGISTRO DE PREÇO N° 267/2018-CPL/PMM - Empresa: 
Manupa Comercio de Equipamentos e Ferramentas Eireli 
Inscrita no CNPJ sob o n° 03.093.776/0001-91, Para o item 01 
no Valor Total de R$ 667.554,00 (seiscentos e sessenta e sete 
mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais); Extrato de Ata 
de Registro de Preço N° 268/2018-CPL/PMM - Empresa: ECS 
Comercio de Veiculos e Equipamentos Ltda. inscrita no CNPJ 
sob o n° 08.206.867/0001-00 para o item 02 no Valor Total de 
R$ 245.549,68(duzentos e quarenta e cinco mil e quinhentos 
e quarenta e nove reais e sessenta e oito centavos); PREGÃO 
ELETRONICO SRP Nº 063/2018-CPL/PMM, Vigência das Atas: 12 
(doze) meses, não podendo ser prorrogada. Data da Assinatura: 
19/09/2018. Marcones Jose Santos da Silva Secretário 
Municipal de Saúde de Marabá.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 068/2018-CPL/PMM, 
PROCESSO Nº 12.755/2018-PMM, Tipo Menor Preço. Data do 
certame: 10/10/2018. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). 
Objeto: registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação dos serviços de agenciamento 
de viagens, que compreende a reserva, emissão, marcação, 
remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas em 
âmbito nacional, intermunicipais e interestaduais, por meio de 
atendimento remoto (e e-mail e telefone) e através de agencia. 
Íntegra do Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, 
UASG: 925213. Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto 
Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 
04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, 
Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min e 
das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Rodrigo Sousa Barros - Pregoeiro.

Protocolo: 363983

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2018 - SEVOP, referente 
ao Pregão Presencial (SRP) Nº 041/2018-CEL/SEVOP/PMM, 
Processo n° 13.077/2018-PMM, Objeto: Registro de Preços 
Para Eventual Aquisição de Materiais Para Construção, para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Viação e 
Obras Públicas - Sevop, Conforme Planilhas de Quantidades, 
conforme Edital e seus Anexos; Empresas detentora da ARP: 
Empresa: S. dos Santos Dist. de Materiais P/ Construção-Me- 
CNPJ: 07.826.842/0001-46, com o valor de R$ 2.572.199,96, 
e a empresa: Nossa Terra Materiais P/ Construção- CNPJ: 
83.927.574/000-37, com o valor de R$ 3.337.855,40, e a 
empresa: Eletroforte Comercio Varejista de Materiais Elétricos 
Ltda Me - CNPJ: 08.629.568/0001-88, com o valor de R$ 
1.134.694,50, e a empresa: J.H.M. Ribeiro e Cia Ltda-Epp - CNPJ: 
04.558.134/0001-83, com o valor de R$ 2.584.132,94, Com o 
Valor Global de R$ 9.628.882,80. Assinatura: em 19/09/2018. 
Secretaria de Viação e Obras Públicas - Fábio Cardoso Moreira 
- Secretário.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 
ESPÉCIE: 1° Termo de Aditivo do Contrato nº 104/2018/
SEVOP/PMM. Processo de Licitação nº 54.746/2017-CEL/
PMM - referente a Concorrência nº 012/2017-CEL/PMM. 
Objeto do Aditivo: Tem por objetivo ADITIVO QUANTITATIVO 
com percentual de 22,689750% equivalente a R$ 229.097,00 
(duzentos e vinte e nove mil e noventa e sete reais) ao contrato 
administrativo 104/2018/SEVOP/PMM, conforme planilha em 
anexo a Justifi cativa Técnica (Aditivo Quantitativo). A verba 
destinada ao pagamento do objeto licitado é proveniente do 
Recursos Próprios, alocados sob a seguinte rubrica: Dotação 
Orçamentária: 131401.15.122.0002.2.075 - Manutenção da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica.
Contrato Original = R$ 1.009.693,80 (um milhão nove mil 
seiscentos e noventa e três reais e oitenta centavos); 1º Aditivo 
= R$ 229.097,00 (duzentos e vinte e nove mil e noventa e sete 


